
PDIR-1961-2023

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Indizione di procedura negoziata senza bando tramite la Piattaforma telematica Sintel 
con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 
50 c. 4 lett. c) e 108 commi 2 lett. e) e 4 del D.Lgs 36/2023 s.m.i. ai fini dell’appalto 
integrato dei lavori di realizzazione di un ambulatorio chirurgico oculistico presso lo 
S.O. Antero Micone sito in Genova-Sestri Ponente – CUP G32C22000820005 – CUI 
L0339965010420220003 – CIG A00950D0FA

IL DIRETTORE

Visto l’art.4 - comma 2 - del D. Leg.vo n° 165 del 30/03/2001;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n° 
239 del 19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’atto aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 
3, comma 1 bis, del D. Lgs. 30 Dicembre1992, n° 502 e smi adottato con deliberazione n° 514 del  
31/10/2017”  il  quale  attribuisce  alla  Struttura  Complessa  Programmazione  e  Gestione  delle 
Forniture la competenza in materia di gestione delle procedure di acquisizione di lavori,  beni e 
servizi;

Richiamata  la  deliberazione n°  353 del  2/08/2018,  inerente la  presa d’atto  della  D.G.R. 
Regione  Liguria  n°  547 del  13/7/2018  a  oggetto:  “Atto  di  Autonomia  Aziendale  della  ASL 3. 
Provvedimenti conseguenti”, con cui si prevede di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo 
complessivo previsto;

Dato  atto  che,  come  risulta  dalla  Relazione  allegata  in  copia  sub  A)  al  presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, presentata dall’Ing. Giovanni Vito Battista, 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) dell’intervento di cui in epigrafe, consistente nell’appalto 
integrato dei lavori di realizzazione di un ambulatorio chirurgico oculistico presso lo Stabilimento 
Ospedaliero (S.O.) di questa ASL Antero Micone, sito in Genova-Sestri Ponente:
 con deliberazione n° 60 del 9/02/2022 è stato approvato lo Studio di fattibilità dell’intervento de 

quo, per un importo complessivo a quadro economico pari ad € 800.000,00; l’Ing. Giovanni Vito 
Battista,  Assistente  Tecnico  presso  la  S.C.  Programmazione,  Gestione  Lavori  e  Risparmio 
Energetico è stato nominato Responsabile Unico di Procedimento, incarico – vigente il nuovo 
Codice dei Contratti pubblici dall’1/07/2023 –  da riconfigurarsi come Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) – e sono state effettuate le conseguenti registrazioni contabili;

 con deliberazione n° 514 del 19/10/2022 avente ad oggetto “Programma triennale 2022-2024 ed 
aggiornamento annuale ex art. 21 del D.Lgs. n° 50/2016 e smi” l’intervento è stato inserito nella 
Programmazione triennale delle opere con un importo dei lavori stimato pari ad € 800.000,00;

Atto Dirigenziale n. 1875 del 05/09/2023



 con determinazione n° 352 del 20/02/2023 è stato affidato l’incarico di progettazione di fattibilità 
tecnica ed economica (PFTE) e di Direzione lavori per l’intervento de quo, quale attività opzionale 
contrattuale del Lotto 2 dell’Accordo Quadro di affidamento di servizi di ingegneria e architettura  
relativi  a  interventi  su  immobili  aziendali,  aggiudicato  allo  RTP  tra  Pool  Engineering  s.r.l., 
mandatario, con sede legale in Mareno di Piave (TV), via San Pio X n.6 - P.IVA 02354480267 e  
H&A srl, PSM Tecnici Associati, Omniacustica di Denise Borsoi, Dott. Geol. Ruggero Dameri, Ing. 
Manuel Cattani, Arch. Paolo Bandini, Livia Pecchioli, Ing. Nicola Fruet, Arch. Alessio Costanzo, 
mandanti;

 con deliberazione n° 346 del 9/08/2023:
1.  è stata approvata la documentazione tecnico-amministrativa del progetto di fattibilità tecnico-

economica necessaria all’avvio della procedura di affidamento del contratto di appalto integrato, 
costituita dai seguenti documenti: capitolato speciale, schema di contratto, quadro economico, 
che comportano una rideterminazione dell’importo complessivo del Quadro economico pari ad € 
1.100.000,00;

2. si è dato atto che la spesa onnicomprensiva inerente il progetto, rideterminata in € 1.100.000,00 
(IVA e  somme  a  disposizione  incluse),  trova  corrispondenza  nelle  seguenti  autorizzazioni 
registrate nel Bilancio aziendale:

TIPO ANNO CONTO AUT. IMPORTO
U 2018 010055005 338/10 1.100.000,00 €

3. Si è disposto di inviare i suddetti atti alla procedente Struttura Complessa Programmazione e 
Gestione delle Forniture per l’indizione della relativa gara, delegando nel contempo il RUP alla 
sottoscrizione, in nome e per conto dell’Azienda, del conseguente contratto;

Confermato che l’intervento de quo prevede un importo a base di gara di € 671.011,42 (di 
cui € 30.825,78 per la progettazione esecutiva (non soggetti a ribasso) e € 14.727,33 per oneri della 
sicurezza  (non  soggetti  a  ribasso),  escluse  IVA  e  altre  “somme  a  disposizione  della  Stazione 
appaltante”, corrispondente  a  una  spesa  onnicomprensiva  presunta  quantificata  in  €  1.100.000,00 
(incluse  IVA e  altre  “somme  a  disposizione  della  Stazione  appaltante”),  come  risulta  dal  quadro 
economico approvato con la citata deliberazione n° 346 del 9/08/2023, allegato in copia sub B) anche 
al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

Atteso che il RUP, al fine di determinare l'importo di gara, al netto dell’IVA, ha individuato i 
costi della manodopera sulla base di quanto previsto all'art. 41, commi 13 e 14 del D.Lgs 36/2023 
s.m.i.  (nel seguito “Codice” o “Cod.”), per un totale di € 212.089,88,  che l’importo dei soli lavori 
ammonta a € 640.185,64, mentre l’importo a base di gara soggetto a ribasso ammonta a € 625.458,31;

Dato atto che ai fini dell’affidamento dell’appalto si ritiene, su conforme proposta del RUP, di 
indire una procedura di gara, da esperirsi tramite la Piattaforma informatica Sintel, con il criterio di 
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 50 c. 4 lett. c) e 108 commi 2 lett.  
e) e 4 Cod. per l’acquisizione di progettazione esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione dei lavori in questione;

Dato  atto  in  particolare  che,  in  ragione  dell’importo  dell’affidamento,  si  procederà  in 
conformità all’art. 50 c. 1 lett. c) Cod., che testualmente recita: “Salvo quanto previsto dagli articoli  
62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di  
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] procedura negoziata  
senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati in  
base a indagini di mercato o tramite  elenchi di operatori economici, per  lavori di importo pari o  
superiore a 150.000 e inferiore a un milione di euro”;



Dato  altresì  atto  che  ai  sensi  del  comma  2  della  suddetta  norma  “le  stazioni  appaltanti  
pubblicano  sul  proprio  sito  istituzionale  i  nominativi  degli  operatori  consultati  nell’ambito  delle  
procedure di cui al comma 1”.

 Visti gli schemi di Lettera d’invito e relativi allegati, nonché gli altri atti di gara connessi in 
ordine  all’attivazione  della  suddetta  procedura  di  gara,  tutti  allegati  in  copia  sub  C)  al  presente 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali;

Considerato che l’art. 49 c. 2 Cod., relativamente al principio di rotazione degli affidamenti, 
dispone che “è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente uscente nei casi in  
cui  due  consecutivi  affidamenti  abbiano  a  oggetto  una  commessa  rientrante  nello  stesso  settore  
merceologico, oppure nella stessa categoria di opere, oppure nello stesso settore di servizi”;

Ritenuto, in applicazione a quanto disposto dall’art. 119 c. 2 Cod., su conforme proposta del 
RUP e per le motivazioni ivi richiamate, con particolare riferimento alle caratteristiche dell’appalto 
de quo, mirate a fornire un’opera specializzata in campo sanitario, di stabilire i seguenti specifici 
limiti al subappalto: 

 l’Aggiudicatario  dovrà  eseguire  direttamente  almeno  il  50% delle  lavorazioni  della 
categoria  prevalente,  avendo  facoltà  di  subappaltare  a  Imprese  qualificate  le  restanti 
lavorazioni, previe autorizzazioni nei modi di legge da parte della Stazione Appaltante;

 non è ammesso il subappalto ‘a cascata’;

Ritenuto, pertanto, per le motivazioni sopra richiamate, di:
- indire idonea procedura di gara per l’aggiudicazione dell’appalto de quo in base al criterio dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa con le specifiche modalità sopra evidenziate;
- dare atto che il RUP provvederà all’esperimento della stessa in tutte le sue fasi e alla stipula del  

contratto di appalto in base agli atti di gara, i cui schemi sono consultabili agli atti del RUP stesso, 
nonché agli adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti, quali la presentazione e sottoscrizione 
di tutte le pratiche autorizzative e di notifica che si renderanno necessarie;

- dare  atto  che  la  S.C.  Programmazione  e  Gestione  delle  Forniture  provvederà  all’adozione  del 
conseguente provvedimento in ordine all’aggiudicazione;

Visto il D.Lgs 36/2023 e successive modificazioni e integrazioni; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni di cui in premessa:

1) di  prendere  atto  della Relazione  del  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  concernente 
l’appalto integrato dei lavori di realizzazione di un ambulatorio chirurgico oculistico presso lo 
S.O.  Antero  Micone  di  Genova-Sestri  Ponente,  allegata  in  copia  sub  A)  al  presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;



2) di dare atto che, come risulta dal Quadro Economico di progetto, approvato con deliberazione 
n° 346 del 9/08/2023, allegato in copia sub B) anche al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale, l’intervento de quo prevede un importo a base di gara di € 671.011,42 
(di cui € 30.825,78 per la progettazione esecutiva (non soggetti a ribasso) e € 14.727,33 per 
oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso), escluse IVA e altre “somme a disposizione della 
Stazione  appaltante”,  corrispondente  a  una  spesa  onnicomprensiva  quantificata  in  € 
1.100.000,00 (incluse IVA e altre “somme a disposizione della Stazione appaltante”);

3) di attivare, su conforme proposta del RUP, una procedura negoziata di gara ai fini dell’appalto 
de  quo,  da  esperirsi  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa ex art. 50 c. 4 lett. c), e 108 commi 2 lett. e) e 4 del D.Lgs 36/2023 s.m.i. (Codice 
dei Contratti, nel prosieguo indicato “Codice” o Cod.”) tramite piattaforma informatica Sintel, 
tra almeno dieci operatori economici tratti dai relativi elenchi;

4) di  approvare  gli  schemi  di  Lettera  d’invito  e  relativi  allegati,  nonché  gli  altri  atti  di  gara 
connessi in ordine all’attivazione della suddetta procedura di scelta del contraente, tutti allegati 
in copia sub C) al presente provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali;

5) di dare atto che il RUP provvederà all’espletamento di detta procedura di scelta del contraente 
con le modalità sopra delineate in tutte le sue fasi, nonché alla stipula del conseguente contratto 
d’appalto in base agli atti di gara, i cui schemi sono consultabili agli atti del RUP stesso, e gli 
adempimenti tecnico-amministrativi conseguenti, quali la presentazione e sottoscrizione delle 
pratiche autorizzative e di notifica necessarie;

6) di dare altresì atto che con la citata deliberazione  si è stabilito che la spesa onnicomprensiva 
presunta inerente il progetto de quo, pari a € 1.100.000,00, IVA e somme a disposizione inclusi, 
trova corrispondenza parziale nelle seguenti autorizzazioni registrate nel Bilancio aziendale:

TIPO ANNO CONTO AUT. IMPORTO
U 2018 010055005 338/10 1.100.000,00 €

7) di dare altresì atto che il contributo da versare all’ANAC per la presente procedura di gara, 
quantificato in € 375,00, trova parimenti copertura nel quadro economico dei lavori e nelle 
registrazioni contabili di cui al p.to precedente;

8) di  dare  atto  che  la  procedente  S.C.  Programmazione e  Gestione  delle  Forniture  procederà 
all’adozione del provvedimento in ordine all’aggiudicazione;

9) di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  alla  S.C.  Bilancio  e  Contabilità,  per  gli 
adempimenti di competenza;

10) di  dare  atto  che l’originale  della  presente deliberazione,  firmato  digitalmente,  costituito  da 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della ASL n° 3;

11) di dare infine atto che la presente deliberazione è composta da 5 pagine e dai seguenti atti alle-
gati in copia facenti parte integrante e sostanziale della medesima:

Allegato A) di pagg.   2: Relazione del RUP
               B) di pag.     1: Quadro Economico iniziale dell’intervento

   C) di pagg. 66: Schemi di Lettera d’invito, Istanza, DGUE, Attestazione sopralluogo



e così in totale di 74 pagine

.
Il DIRETTORE

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE 
FORNITURE

Dott. Alessandro Lupi
(o suo sostituto)

Visto per la verifica della regolarità contabile
IL DIRETTORE

S.C. BILANCIO E CONTABILITÀ
(Dott. Stefano GREGO)

(o suo sostituto)

Il Responsabile del Procedimento
Avv. Marco Bonetti

(o suo sostituto)


		2023-09-05T11:09:47+0200


		2023-09-05T11:17:01+0200


		2023-09-05T12:21:08+0200
	DANIELA DUCCI 5ea845651e89fc99a004df3a2352352fdfe45526




